
 
 

 

   PROVINCIA DI GROSSETO 

AREA SERVIZI FINANZIARI E RISORSE UMANE 

 

IP  332/2018 

 

 

 

 

DECRETO PRESIDENZIALE N.  21 DEL 29/03/2018 

 

 

 

OGGETTO: Resa del conto della gestione ACI – PRA per l’esercizio 2017 

 

 

 

 

 

 

Il presente Decreto presidenziale è pubblicato all’albo on line dell’Ente in data 29/03/2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 
 

 

AREA SERVIZI FINANZIARI e RISORSE UMANE 
 
 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL T.U. DELLE LEGGI SULL ’ORDINAMENTO DEGLI ENTI 
LOCALI APPROVATO CON D.LGS. 18.08.2000 N.267 

 
 

 
OGGETTO: Resa del conto della gestione ACI – PRA agente contabile per l’esercizio 2017. 
 
 
 
 
Parere in ordine alla regolarità tecnica: favorevole 
 
 
Grosseto,  28/03/2018 
 
 

     IL DIRIGENTE 
                                                                                                Avv. Emilio Ubaldino 
 
 
 
 
Parere in ordine alla regolarità contabile: favorevole 
 
 
Grosseto,  28/03/2018 
 
 

    IL DIRIGENTE 
 Avv. Emilio Ubaldino   

 
 
 

 
 

PARERE DI CONFORMITA’ DEL SEGRETARIO GENERALE 
 
 
Parere di conformità del Segretario Generale: favorevole 
 
 
Grosseto,  28/03/2018 
 
 

     
   IL SEGRETARIO GENERALE 

         Avv. Emilio Ubaldino 



 3 
 

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI GROSSETO 
 
Con l’assistenza del Segretario Generale ai sensi e per gli effetti dell’art. 97, comma 2, T.U. n° 267/2000, 
in ordine alla confomità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti. 
 
PREMESSO CHE: 
 
- la legge 56/2014 (Delrio) ha ridefinito gli Organi della Provincia e le relative competenze, in attesa  che 

queste ultime vengano puntualmente regolamentate in sede di Statuto e Regolamenti interni; 
 
- il vigente Statuto provinciale, alle lettera i) dell’articolo 32, prevede che il Presidente della Provincia 

“Assume provvedimenti su ogni altra materia non riservata espressamente dalla legge o dallo Statuto al 
Consiglio Provinciale e all’Assemblea dei Sindaci”; 

 
VISTO l’art. 93  comma 2 del   D.Lgs   18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni 
che stabilisce l’obbligo per il tesoriere ed ogni altro agente contabile che abbia maneggio di pubblico 
denaro di rendere il conto della propria gestione; 
 
RICHIAMATO l’art. 93. comma 3  del D.Lgs  18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni ed 
integrazioni, che  dispone che gli agenti contabili degli Enti locali, a meno che la Corte dei Conti non lo 
richieda, non sono tenuti alla trasmissione della documentazione occorrente per il giudizio di conto di cui 
all’art. 74,  R.D. 18/11/1923 n. 2440 e art. 44 e seguenti R.D. 12.07.1934 n. 1214;   
 
VISTO l’ art. 233 D.Lgs  18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni, che prevede 
l’obbligo di presentazione del rendiconto della propria gestione all’Ente Locale da parte dell’Economo, 
del Consegnatario dei beni e degli altri soggetti di cui all’art. 93. comma 2 del medesimo Decreto 
Legislativo, con obbligo  per l’Ente Locale di trasmettere il conto reso dal concessionario alla competente 
Sezione Giurisdizionale della Corte dei Conti entro 60 giorni dall’approvazione del rendiconto; 
 
DATO ATTO che l’art. 119 della Costituzione, (così come sostituito dalla Legge Costituzionale 18 
ottobre 2001, n. 3) stabilisce  che gli Enti Locali, fra cui rientrano le Province, hanno autonomia 
finanziaria di entrata e di spesa, risorse autonome, tributi ed entrate proprie, compartecipazioni al gettito 
di tributi erariali riferibile al loro territorio, tra i quali si annovera l’imposta provinciale di trascrizione, 
iscrizione e annotazione dei veicoli richieste al Pubblico Registro Automobilistico (I.P.T.); 
 
RICORDATO che  la normativa statale e  la regolamentazione provinciale di riferimento per quanto 
riguarda l’ imposta di trascrizione al Pubblico Registro Automobilistico (I.P.T.) è la seguente: 
 
- D.Lgs 15 dicembre 1997 n. 446 - art. 56 - così come modificato dalla Legge 23 dicembre 1999 n. 488 

(Legge Finanziaria 2000) il quale prevede che le Province possono, con regolamento adottato a norma 
dell’art. 52, istituire l’Imposta Provinciale di Trascrizione, Iscrizione e Annotazione dei veicoli 
richieste al Pubblico Registro Automobilistico, avente competenza nel proprio territorio, ai sensi R.D. 
15 marzo 1927 n. 436 e relativo Regolamento di cui al R.D. 29 luglio1927 n. 1814 e D.Lgs. 30 aprile 
1992 n. 285;  

- Delibera di Consiglio Provinciale n. 209 del 30/11/1998,  di istituzione del tributo (I.P.T.); 
- Delibera di Consiglio Provinciale n. 42 del 05/11/2008, di approvazione del nuovo Regolamento per 

l’applicazione dell’imposta; 
- Decreto Presidenziale n. 61 del 26/10/2017  con il quale  la Provincia  di Grosseto ha confermato 

l’aliquota  IPT al 20% per l’anno 2017; 
 
VISTO che al Concessionario del Pubblico Registro sono stati affidati gli adempimenti di cui sopra con 
Decreto Presidenziale N. 110 del 09/12/2015; 
 



 4 
CONSIDERATO che l’ACI per il servizio di riscossione dell’Imposta Provinciale di Trascrizione deve 
procedere, in qualità di agente contabile esterno ai sensi dell’art. 233 D. Lgs. 267/2000 così come 
modificato da D.L. n. 189/2008, entro il termine di 30 giorni dalla chiusura dell'esercizio finanziario, a 
presentare il conto della propria gestione all'ente locale interessato che lo deve trasmettere alla Corte dei 
conti entro 60 giorni dall'approvazione del rendiconto conto della gestione; 
 
VISTA la comunicazione  prot 2360 del 25/01/2018 che si allega al presente atto,   con la quale ACI –
PRA  di Grosseto ha  provveduto a rendere il  modello 21 annuale  allegato A) , il prospetto generale di 
dettaglio gestione IPT 2017 ed il riepilogo  IPT annuale allegato B);  
 
VISTO il conto di gestione che prevede  versamenti  per euro 6.091.622,16 riscossioni per euro 
6.091.622,16; 
 
ACQUISITI  i  pareri favorevoli  in ordine  alla regolarità  tecnica e contabile  espressi dal  Dirigente  
dell’ Area servizi finanziari e Risorse  Umane Avv. Emilio Ubaldino;  
   

 
                                                                   DECRETA 
 

1) DI PRENDERE ATTO dell’avvenuta resa del conto da parte dell’AC.I. per la riscossione I.P:T., 
relativamente alla gestione riferita all’esercizio 2017, presentato entro il termine previsto dalla legge, 
allegato al presente atto sotto la lettera A),   e di prospetti generali IPT allegato B)   per farne parte 
integrante e sostanziale; 

 
  2) di parificare per l’esercizio 2017 il conto di cui di cui al punto precedente sul modello conforme  a 

quanto previsto dal D.P.R. 194/96 con  le scritture  contabili dell’Ente allegato C);  
 
3) di rinviare al provvedimento riguardante il Rendiconto 2017 l’approvazione; 
 
4) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile; 
 
I suddetti allegati, che non sono inseriti nella presente copia informatica, possono essere visionati presso 
l'Ufficio Segreteria, in Piazza Dante, 35, Grosseto.; 

 
                                           

                                                      IL  PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
                                                           Antonfrancesco Vivarelli Colonna 

 

 

 
 

 

 


